
1 

 

D.D.G. n. 
 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

   

 
 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

*********** 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Incarico, a titolo gratuito, di studio, consulenza e ricerca al dott. Lorenzo Maniaci 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto lgs. 30 dicembre 1992, n.502 e s. m. i.; 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione”. 

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 di Riordino del sistema sanitario della Regione 

Siciliana pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 17 aprile 2009, n. 

17;  

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 17 luglio 2019, n. 33; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 6069 del 18 dicembre 2024 con il quale, in 

esecuzione della Delibera di Giunta n. 430 dell’11 dicembre 2024, è stato conferito al Dott. 

Giacomo Scalzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le “Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico” (DASOE) dell’Assessorato regionale della salute; 

VISTO l’art. 5 comma 9, del D.L. n. 95/2012 che fa divieto di attribuire, tra l’altro, incarichi di 

studio e di consulenza, ai lavoratori pubblici o privati, collocati in quiescenza consentendone 

l’affidamento solo a titolo gratuito; 

VISTE le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014 – 

DFP 0068800 P-del 04/12/2014 e n. 4/DFP 0062680 P- del 10/11/2015; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 

2026/2028”; 

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026/2028”  

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026. «Legge regionale 5 

gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il DDG n. 50 del 20/01/2025 del Dipartimento ASOE “Costituzione di commissioni regionali 

tecnico sanitarie, tavoli tecnici sanitari e gruppi di lavoro tecnico sanitari, operanti presso il 

Dipartimento ASOE: criteri e requisiti”; 

VISTA l’istanza pervenuta con mail del 9 febbraio 2026, assunta al protocollo dipartimentale in pari 

data al n. 4052,  con la quale il Dott. Lorenzo Maniaci ha manifestato la propria disponibilità 

a svolgere, a titolo gratuito, attività di consulente sanitario per le attività del Dipartimento 

Asoe; 

VISTO il curriculum vitae del Dott. Lorenzo Maniaci; 

Giuseppa.Renna
Casella di testo
289



2 

 

CONSIDERATO che la superiore istanza è stata accolta dal Dirigente Generale del Dasoe; 

RITENUTO di dover conferire al Dott. Lorenzo Maniaci, consulenza e ricerca, a titolo gratuito 

presso il Dipartimento Asoe per le attività volte a migliorare: 

• L’appropriatezza nelle strutture del SSR; 

• La gestione del rischio sanitario e della sicurezza del paziente; 

• La valutazione dei servizi, delle prestazioni e delle attività sanitarie; 

• I controlli analitici delle cartelle cliniche per l’appropriatezza dei ricoveri e valutazione 

sull’accuratezza e completezza delle SDO; 

• Il monitoraggio e l’analisi degli eventi avversi; 

• Il monitoraggio sulla completezza dell’attuazione del Piano nazionale e di Governo delle 

liste di attesa. 

 

 

DECRETA 

 

 Art. 1  Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

è conferito al Dott. Lorenzo Maniaci nato a XXXXX il XXXXXXXX, Cod. Fiscale    

XXXXXXXXXXXX, l’incarico, a titolo gratuito, di studio, ricerca e consulenza per le 

attività volte a migliorare: 

•  L’appropriatezza nelle strutture del SSR; 

• La gestione del rischio sanitario e della sicurezza del paziente; 

• La valutazione dei servizi, delle prestazioni e delle attività sanitarie; 

• I controlli analitici delle cartelle cliniche per l’appropriatezza dei ricoveri e valutazione 

sull’accuratezza e completezza delle SDO; 

• Il monitoraggio e l’analisi degli eventi avversi; 

• Il monitoraggio sulla completezza dell’attuazione del Piano nazionale e di Governo delle 

liste di attesa. 

 

Art. 2  L’incarico decorre dal 02/03/2026 per la durata di sei mesi, eventualmente prorogabili. 

 

Art. 3 Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del dipartimento Asoe. 

 

 

 

  Palermo lì, ___________ 

 

       

 F.to  Il Dirigente Generale 

              Dr. Giacomo Scalzo 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 

 

 

 

Giuseppa.Renna
Casella di testo
02/03/2026




